

Số: /KH-SKHCN

Hưng Yên, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 21/4/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về Bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến. Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) ban hành Kế hoạch triển khai tại Sở, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa và hiệu quả thiết thực của việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua của tỉnh, của Sở phát động. Tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của Sở và mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

- Phát hiện, hỗ trợ, tôn vinh, bồi dưỡng các tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, có sáng kiến; những nhân tố mới, mô hình mới, hiệu quả trong các lĩnh vực của đời sống, sản xuất.

2. Yêu cầu

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tập trung xây dựng, triển khai kế hoạch chuyên môn gắn với các phong trào thi đua do tỉnh, Sở phát động. Các tập thể, cá nhân đã được khen thưởng, tôn vinh tiếp tục phát huy vai trò đầu tàu, lan tỏa động lực, nhân rộng điển hình trong thời gian tới góp phần tác động tích cực đến mọi mặt của đời sống xã hội; tạo tâm gương tốt để học tập, làm theo;

- Chủ động phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình, cách làm sáng tạo trong công tác. Biểu dương, tôn vinh và đề nghị các cấp khen thưởng kịp thời.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác giảm nghèo bền vững, các nội dung các kế hoạch của UBND tỉnh: số 90/KH-UBND ngày 11/6/2021 về tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, xây dựng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 21/4/2022 về Bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến và nội dung kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động của đơn vị được giao quản lý; đến các tổ chức, cá nhân có liên quan;

- Tổ chức thăm quan các mô hình, điển hình tiên tiến, các phương pháp, cách làm hay, hiệu quả trong công tác bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến. Đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền các phong trào thi đua, các mô hình, điển hình tiên tiến;

- Chủ động phát hiện, hỗ trợ, xây dựng lộ trình, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Biểu dương, tôn vinh, trình cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua.

2. Đối tượng tham gia:

Tập thể, cá nhân công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở và những tập thể, cá nhân liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ và các phong trào thi đua do Sở phát động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung và nhiệm vụ tại Kế hoạch này, đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện;

- Giao Văn phòng Sở chủ trì, tham mưu lãnh đạo Sở về triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện theo nội dung được giao. Tham mưu, đề xuất khen thưởng, tổng hợp, hướng dẫn hồ sơ đề nghị khen thưởng, xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết, đột xuất theo quy định;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở chủ động phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng và đề xuất khen thưởng các điển hình tiên tiến trong quá trình triển khai nhiệm vụ chuyên môn được giao.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị phản ánh với lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để kịp thời điều chỉnh, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Nội vụ (để theo dõi);
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở (để thực hiện);
- Cổng thông tin điện tử Sở (để đăng tải);
- Lưu VT, VP^{XT}.

GIÁM ĐỐC

Trần Tùng Chuẩn